Красноярский государственный медицинский университет имени профессора
В.Ф. Войно-Ясенецкого

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОТОКОЛ
заседания ученого совета медико-психолого-фармацевтического факультета

12.04.2023 г. Красноярск № 7

Председательствовал: Шадрин Константин Викторович -  декан медико-
психолого-фармацевтического факультета

Присутствовали: 13 человек. Список прилагается (приложение № 1)
Приглашенные: -

Повестка заседания
1. Анализ результатов ГИА по специальности 37.05.01 Клиническая
психология. О плане реализации замечаний ГЭК
Докладчик: Ю.В. Живаева, руководитель ОПОП по специальности 37.05.01
Клиническая психология
2. О результатах анкетирования «Преподаватель глазами студентов» по
итогам зимней зачетно-экзаменационной сессии студентами факультета
Докладчик: К.В. Шадрин, декан МПФФ
(По просьбе докладчика вопрос перенесли на следующее заседание ученого
совета)
3. О подготовке к летней экзаменационной сессии МПФФ.
Председатели методических комиссий
4. Анализ текущей успеваемости на факультете. Формы работы с
неуспевающими студентами.
Докладчик: И.А. Бикбова, специалист по учебно-методической работе
деканата
5. Конкурсные вопросы
6. Разное

1. Слушали:
Анализ результатов ГИА по специальности 37.05.01 Клиническая

психология. О плане реализации замечаний ГЭК
С докладом выступила Живаева Юлия Валериановна, руководитель

ОПОП с анализом результатов ГИА по специальности 37.05.01 Клиническая
психология. О плане реализации замечаний ГЭК.

Юлия Валериановна озвучила процедуру проведения итоговой
аттестации, результаты и заключение государственной экзаменационной
комиссии по государственной итоговой аттестации. Презентация доклада

прилагается (приложение №2). Комиссия не высказала замечаний, но сделала
рекомендации по проведению государственной итоговой аттестации.
Комиссия рекомендовала:

1) Расширить перечень клинических лечебно-профилактических
учреждений для заключения договоров о практической подготовке с целью
реализации на этой базе ВКР.

2) В обязательный список документации по защите ВКР включить Акт
о внедрении от базы реализации ВКР.

Решили:
1.1. Принять информацию к сведению.

2. Слушали:
О подготовке к летней экзаменационной сессии
С докладом выступили председатели методических комиссий по

специальностям Медицинская кибернетика -  Апанович М.С., Фармация -
Тютрина Е.С., Клиническая психология -  Попенко Н.В., Медицинская
биофизика -  Рожко Т.В.

Председатели методических комиссий озвучили, что все кафедры, на
которых будут проходить экзамены и практики готовы, все билеты, дневники
практик актуальны.

Решили:
2.1. Принять информацию к сведению.

3. Слушали:
О анализе текущей успеваемости на факультете. Формы работы с

неуспевающими студентами.
С докладчиком выступила И.А. Бикбова, специалист по учебно
методической работе деканата. Доклад прилагается (приложение №3).

Ирина Александровна доложила количество неуспевающих студентов
по итогам зимней промежуточной аттестации 2022-2023 учебного года по
специальности Медицинская кибернетика, Клиническая психология,
Фармация:

«Медицинская кибернетика» - 20 человек.
«Клиническая психология» -  56 человек.
«Фармация» -  16 человек.
Итого: 92 человека.
А также количество неуспевающих студентов по итогам летней

промежуточной аттестации 2021-2022 учебного года по специальности
Медицинская кибернетика, Клиническая психология, Фармация:

«Медицинская кибернетика» - 15 человек.
«Клиническая психология» -  17 человек.
«Фармация» -  2 человека.
Итого: 34 человека.

Формы работы с неуспевающими студентами.
1. Педагогическая диагностика -  систематический контроль и оценка

результатов обучения студентов, своевременное выявление пропусков
занятий и неудовлетворительных оценок.

2. Воспитательная работа - личные беседы со студентами и их
родителями по телефону и в деканате МПФФ.

3. Проведение консультаций, погружений с неуспевающими студентами
на кафедрах.

4. Прием отработок пропущенных занятий на кафедрах.
5. Написание студентами в деканате объяснительных заявлений о

причинах неуспеваемости на имя декана факультета или проректора
по УВР Соловьевой И.А.

6. Создание комиссий по пересдаче экзаменационных дисциплин, (третья
пересдача с комиссией).

Ведение в деканате учета журналов регистрации экзаменационных
ведомостей и ведомостей пересдач по всем четырем специальностям
(заполняют преподаватели).

Решили:
3.1. Принять информацию к сведению.

4. Слушали:
Конкурсные вопросы
С докладом выступила Е.Е. Савельева, секретарь ученого совета

МПФФ. В выступлении она сказала, что объявлен конкурс на замещение
должностей педагогических работников, относящихся к профессорско
преподавательскому составу медико-психолого-фармацевтического
факультета и представила документы для конкурсного отбора
претендентов. Презентация доклада прилагается (приложение №4).

Ознакомила с требованиями, предъявляемыми к должности «доцент»,
ознакомила с процедурой проведения конкурса на замещение вакантных
должностей профессорско-преподавательского состава на кафедрах
МПФФ.

На конкурс представлены сотрудники университета:
1. Доцент кафедры фармации с курсом ПО Булгакова Надежда

Анатольевна;
2. Доцент кафедры фармации с курсом ПО Богданов Вячеслав

Владимирович;
3. Доцент кафедры клинической психологии и психотерапии с курсом

ПО Зорина Екатерина Вячеславовна;
4. Доцент кафедры клинической психологии и психотерапии с курсом

ПО Василькова Жанна Геннадьевна;
5. Доцент кафедры медицинской кибернетики и информатики

Капустина Светлана Витальевна;
6. Доцента кафедры медицинской кибернетики и информатики Гусев

Сергей Дмитриевич.

Счетная комиссия избрана в составе:
1. Рожко Т.В. -  председатель счетной комиссии
2. Лыскова И.С. -  секретарь счетной комиссии
3. Малиновская Н.А. -  член счетной комиссии

Выступила:
Рожко Татьяна Владимировна, председатель счетной комиссии с

оглашением результатов тайного голосования.
Результаты голосования за Булгакову Надежду Анатольевну
«за» -  13 человек, «против» -  0, «недействительных» -  0.
Результаты голосования за Богданова Вячеслава Владимировича
«за» -  13 человек, «против» -  0, «недействительных» -  0.
Результаты голосования за Зорину Екатерину Вячеславовну
«за» -  13 человек, «против» -  0, «недействительных» -  0.
Результаты голосования за Василькову Жанну Геннадьевну
«за» -  13 человек, «против» -  0, «недействительных» -  0.
Результаты голосования за Капустину Светлану Витальевну
«за» -  13 человек, «против» -  0, «недействительных» -  0.
Результаты голосования за Гусева Сергея Дмитриевича
«за» -  13 человек, «против» -  0, «недействительных» -  0.

Решили:
4.1. Считать доцента кафедры фармации с курсом ПО Булгакову

Надежду Анатольевну прошедшей конкурсный отбор на замещение
должности доцента кафедры фармации с курсом ПО.

4.2. Считать доцента кафедры фармации с курсом ПО Богданова
Вячеслава Владимировича прошедшего конкурсный отбор на замещение
должности доцента кафедры фармации с курсом ПО.

4.3. Считать доцента кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО Зорину Екатерину Вячеславовну прошедшей
конкурсный отбор на замещение должности доцента кафедры клинической
психологии и психотерапии с курсом ПО.

4.4. Считать доцента кафедры клинической психологии и
психотерапии с курсом ПО Василькова Жанна Геннадьевна прошедшей
конкурсный отбор на замещение должности доцента кафедры клинической
психологии и психотерапии с курсом ПО.

4.5. Считать доцента кафедры медицинской кибернетики и
информатики Капустина Светлана Витальевна прошедшей конкурсный
отбор на замещение должности доцента кафедры медицинской
кибернетики и информатики.

4.6. Считать доцента кафедры медицинской кибернетики и
информатики Гусев Сергей Дмитриевич прошедшего конкурсный отбор на
замещение должности доцента кафедры медицинской кибернетики и

информатики.

5.1. Слушали:
О текущих рабочих вопросах кафедр медико-психолого-

фармацевтического факультета
С докладом выступил декан медико-психолого-фармацевтического

факультета Шадрин Константин Викторович и сказал, что необходимо
предоставить:

- Отчеты кафедр о проектном обучении
Также проектное обучение будет включать:
Анкетирование студентов
Проекты будут проходить внутренний отбор
Отчеты о проектном обучении (презентация)
- Расписание работы преподавателей и графики отработок
До 25 числа каждого месяца на странице кафедры и информационных

стендах.
До 28 числа каждого месяца -  графики отработок.
- Тестирование ФЭПО
- План-график закупок на 2024 год до конца недели
- Литература для иностранцев (до 17 апреля выложить в документах

кафедры)

5.1. Решили:
Принять к сведению.

5.2. Слушали:
О рекомендации к утверждению на центральном координационном

методическом совете (ЦКМС) основных профессиональных
образовательных программ и адаптированных основных
профессиональных образовательных программ по специальностям 30.05.02
Медицинская биофизика, 30.05.03 Медицинская кибернетика, 33.05.01
Фармация, 37.05.01 Клиническая психология.

С докладом выступил декан медико-психолого-фармацевтического
факультета Шадрин Константин Викторович и представил следующие
основные профессиональные образовательные программы:

МЕДИЦИНСКАЯ БИОФИЗИКА
Основная профессиональная образовательная программа по

специальности 30.05.02 Медицинская биофизика, профиль «Медицинская
биофизика» (ФГОС ВО 2020)

Основная профессиональная образовательная программа по
специальности 30.05.02 Медицинская биофизика, профиль «Медицинская
физика» (ФГОС ВО 2020)

МЕДИЦИНСКАЯ КИБЕРНЕТИКА

Основная профессиональная образовательная программа по
специальности 30.05.03 Медицинская кибернетика, профиль «Медицинская
кибернетика» (ФГОС ВО 2020)

Основная профессиональная образовательная программа по
специальности 30.05.03 Медицинская кибернетика, профиль
«Биоинформатика» (ФГОС ВО 2020)

Основная профессиональная образовательная программа по
специальности 30.05.03 Медицинская кибернетика (ФГОС ВО 2016)

ФАРМАЦИЯ
Основная профессиональная образовательная программа по

специальности 33.05.01 Фармация (ФГОС ВО 2018)

КЛИНИЧЕСКАЯ ПСИХОЛОГИЯ
Основная профессиональная образовательная программа по

специальности 37.05.01 Клиническая психология, специализация №3
«Патопсихологическая диагностика и психотерапия» (ФГОС ВО 2016);

Основная профессиональная образовательная программа по
специальности 37.05.01 Клиническая психология, специализация №5
«Психология здоровья и спорта» (ФГОС ВО 2016);

Основная профессиональная образовательная программа по
специальности 37.05.01 Клиническая психология (ФГОС ВО 2020).

МЕДИЦИНСКАЯ БИОФИЗИКА
- Адаптированная основная профессиональная образовательная программа
по специальности 30.05.02 Медицинская биофизика, профиль
«Медицинская биофизика» (ФГОС ВО 2020)
- Адаптированная основная профессиональная образовательная программа
по специальности 30.05.02 Медицинская биофизика, профиль
«Медицинская физика» (ФГОС ВО 2020)

МЕДИЦИНСКАЯ КИБЕРНЕТИКА
- Адаптированная основная профессиональная образовательная программа
по специальности 30.05.03 Медицинская кибернетика, профиль
«Медицинская кибернетика» (ФГОС ВО 2020)
- Адаптированная основная профессиональная образовательная программа
по специальности 30.05.03 Медицинская кибернетика, профиль
«Биоинформатика» (ФГОС ВО 2020)
- Адаптированная основная профессиональная образовательная программа
по специальности 30.05.03 Медицинская кибернетика (ФГОС ВО 2016)

ФАРМАЦИЯ
- Адаптированная основная профессиональная образовательная программа
по специальности 33.05.01 Фармация (ФГОС ВО 2018)

КЛИНИЧЕСКАЯ ПСИХОЛОГИЯ
- Адаптированная основная профессиональная образовательная программа
по специальности 37.05.01 Клиническая психология, специализация №3
«Патопсихологическая диагностика и психотерапия» (ФГОС ВО 2016);
- Адаптированная основная профессиональная образовательная программа
по специальности 37.05.01 Клиническая психология, специализация №5
«Психология здоровья и спорта» (ФГОС ВО 2016);
- Адаптированная основная профессиональная образовательная программа
по специальности 37.05.01 Клиническая психология (ФГОС ВО 2020).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«За» -  13 чел.
«Против» -  0 чел.
«Воздержались» -  0 чел.

5.2. Решили:
Рекомендовать к рассмотрению на ЦКМС основные

профессиональные образовательные программы и адаптированные
основные профессиональные образовательные программы по
специальностям 30.05.02 Медицинская биофизика, 30.05.03 Медицинская
кибернетика, 33.05.01 Фармация, 37.05.01 Клиническая психология.

Председатель ученого совета
медико-психолого-
фармацевтического факультета

К.В. Шадрин

Секретарь совета Е.Е. Савельева